
ID Marca da bollo € 16,00 

n. 01201357220414 del 26/01/2023 

N.B. La marca da bollo deve essere annullata a  

a cura dell’utente e conservata in originale . 

(Art. 3  D.M. 10/11/2011) 

 

  

CITTÀ  DI  SALEMI 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

VI SETTORE URBANISTICA 

“Sportello Unico per l’Edilizia” 

 

 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE  

ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera h Legge 447/95  

per ATTIVITÀ TEMPORANEA DI CANTIERE 

 

N. 1 del 10/03/2023 

Pratica Urb n. 85/21 

IL SINDACO 

VISTA l’stanza acquisita al portale SUAP/SUE di questo Comune al n. 8957 in data 26/01/2023, con 

la quale  il Signor Andrea GASPARI, nato a Ravenna il 20/05/1973, C.F. GSP NDR 73E20 H199M, 

nella qualità di legale rappresentante della società ERG WIND ENERGY S.R.L. C.F. 12062051003 

con sede a Genova in Via De Marini n. 1, ha presentato istanza di autorizzazione in deroga ai limiti 

acustici per le attività temporanee di cantiere, relativa  ai lavori di potenziamento del parco eolico 

Castelvetrano - Salemi ed in particolare ai lavori di “smantellamento degli aerogeneratori costituenti 

l’impianto esistente e realizzazione del corrispondente nuovo impianto”; 

VISTA la documentazione tecnica ed amministrativa allegata all’istanza; 

VISTO il D.D.G. n. 753 del 17/06/2022 dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

- Dipartimento dell’Energia che autorizza la società ERG WIND ENERGY S.R.L., ai sensi dell’art. 12, 

comma 3 del D.lgs. 29/12/2003 n.387 e s.m.i., allo smantellamento dei 10 aerogeneratori esistenti da 

0,85 MW ciascuno e alla realizzazione e all’esercizio di un impianto eolico di potenza complessiva di 

21,00 MW, da realizzarsi nei Comuni di Salemi (TP), costituito da 5 nuovi aerogeneratori 

(contraddistinti in progetto con le sigle R-SA00, R-SA01, R-SA02, R-SA03, R-SA04) e dalle opere 

connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dell’impianto stesso tra cui 

anche le opere per la connessione alla rete elettrica previste anche nel Comune di Vita (TP); 

PRESO ATTO che l’ARPA Sicilia ha espresso parere favorevole con nota prot. 12381 del 09/03/2022 

come riportato nel D.D.G. n. 753 del 17/06/2022; 

PRESO ATTO che i suddetti lavori comportano lavorazioni rumorose e che la presente autorizzazione 

in deroga è stata richiesta per il periodo compreso dal 15/05/2023 al giorno 15/05/2024; 

CONSIDERATO le opere per la realizzazione dell’impianto, nonché le opere connesse e le 

infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio dello stesso, sono di pubblica utilità, 



indifferibili ed urgenti ai sensi dell'art. 12, comma 1 del D.lgs. n. 387/2003 e dell’art. 69, comma 6, 

della L.R. 23/12/2000, n. 32; 

VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull' inquinamento acustico” (Pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale 30 ottobre 1995, n. 254) e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 01/03/1991 “Limiti massimi di esposizioni al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno”; 

VISTO il D.P.C.M. 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” e s.m.i., che 

stabilisce che in attesa che i comuni provvedano alla classificazione del territorio comunale si 

applicano i limiti di cui all’art.6 comma 1 del DPCM 01/03/1991; 

PRESO ATTO che il Comune non è dotato di piano di zonizzazione acustica, così come previsto dalla 

Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447/95 e DPCM 14/11/1997; 

RICHIAMATO l’art.6 comma 1 lettera h della Legge 447/95 che stabilisce la competenza del 

Comune per l’autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all’art. 2, comma 3, per lo 

svolgimento di attività temporanee, nel rispetto delle prescrizioni indicate dal Comune stesso; 

VISTO il D.A. del 11/09/2007 “Linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei 

comuni della Regione siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di Polizia Urbana del 09/04/2003 delibera di C.C. n. 25 

AUTORIZZA 

ai sensi dell’art.6, comma 1 lettera “h” della Legge 447/95, il Signor Andrea GASPARI, nato a 

Ravenna il 20/05/1973, C.F. GSP NDR 73E20 H199M, nella qualità di legale rappresentante della 

società ERG WIND ENERGY S.R.L. C.F. 12062051003 con sede a Genova in Via De Marini n. 1, in 

deroga ai valori limite di rumorosità per l’attività temporanea di cantiere relativo ai lavori di 

potenziamento del parco eolico Castelvetrano - Salemi ed in particolare ai lavori di “smantellamento 

degli aerogeneratori costituenti l’impianto esistente e realizzazione del corrispondente nuovo impianto” 

nel periodo compreso dal 15/05/2023 al 15/05/2024, nel rispetto dei ricettori individuati nella 

valutazione previsionale di impatto acustico, in conformità alle linee guida per la classificazione in 

zone acustiche del territorio dei comuni della Regione siciliana di cui al punto 3.2.1. dell’allegato al 

DECRETO 11 settembre 2007. 

AVVERTE 

- che qualora si verifichino condizioni di grave disturbo della popolazione o emergano problematiche 

non previste, il Comune di Salemi si riserva la facoltà di RIVALUTARE l’autorizzazione concessa; 

PRESCRIVE 

- di individuare un Responsabile della Gestione Acustica dell’attività di cantiere, la cui reperibilità 

dovrà essere garantita durante tutto l’arco temporale di svolgimento del cantiere che si occuperà di 

attuare tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali economicamente fattibili al fine di 

minimizzare il disagio per la popolazione esposta e fungerà da tramite con i competenti uffici 

comunali e con gli organi di controllo; 

- di comunicare preventivamente eventuali variazioni di date di inizio e fine lavori; 

- di monitorare,  nei punti significativi indicati in relazione,  con cadenza mensile in coerenza con il 

cronoprogramma dei lavori ed in coincidenza delle lavorazioni più impattanti; 



- di trasmettere mensilmente i dati  all’A.R.P.A. salvo il riscontro di livelli di rumore oltre i limiti di 

legge e, in tal caso, dovrà essere fatta immediata comunicazione allo scrivente ufficio con la 

proposta di soluzione attivata; 

- di utilizzare attrezzature e macchinari recanti marcature CE e conformi, per quanto attiene le 

emissioni sonore, la normativa vigente; 

- di privilegiare l’impiego di attrezzature a ridotta emissione acustica ed attuare tutti gli accorgimenti 

tecnici e comportamentali utili a minimizzare l’impatto acustico durante il loro utilizzo; 

- di evitare rumori inutili, non strettamente connessi all’attività lavorativa di cantiere; 

- di informare la popolazione mediante appositi avvisi, posti all’ingresso del cantiere ed in 

corrispondenza dei ricettori maggiormente esposti, contenenti precise indicazioni sulla durata 

complessiva delle singole fasi di lavorazione acusticamente impattanti; 

INFORMA 

- che ai sensi del D.A. del 11/09/2007 “Linee guida per la classificazione in zone acustiche del 

territorio dei comuni della Regione siciliana”, i comuni e le province, negli ambiti di rispettiva 

competenza, esercitano le funzioni di controllo previste dall'articolo 14, della Legge 447/1995, 

anche tramite i dipartimenti provinciali dell'ARPA; 

- che la presente autorizzazione è relativa ai soli aspetti amministrativi previsti dalla legislazione 

specifica di riferimento (Legge Quadro n.447/1995 e s.m.i.), prescindendo da ogni valutazione 

inerente aspetti penali (art.659 – disturbo delle occupazioni o del riposo delle persone) e/o civilistici 

(art.844 – immissioni); 

DISPONE 

Che la presente autorizzazione venga trasmessa: 

- al  richiedente; 

- all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A.; 

- all’Autorità Sanitaria ASP; 

- al  Comando di Polizia Municipale; 

- al  Comando Carabinieri di Salemi; 

Il Collaboratore Amministrativo 

Loredana Accardi              Il CAPO SETTORE  

Ing. Giuseppe PLACENZA  

 

 

IL SINDACO 

Domenico VENUTI   

 

 

 

 

 

 

 

 
 E-mail Certificata: protocollo@pec.cittadisalemi.it - Telefono  0924.991412 – 0924.991424 

Giornate di ricevimento: Lunedì –– Venerdì  ore 9,00-13,00 – Via La Rocca n. 14 –  91018 Salemi 
Partita Iva 00239730815 -  C/C Postale 12570917 Comune di Salemi 

mailto:protocollo@pec.cittadisalemi.it

		2023-03-13T09:18:25+0000
	DOMENICO VENUTI




